TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 16ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano dois mil e

vinte e cinco, à zero hora, teve início sessão de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência do

Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício Kertzman

Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr Pitta Lima

Filho, Maízia Seal Carvalho, Danilo Costa Luiz, Ricardo

Borges Maracajá Pereira e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0600752-

36.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGANTE: JESSICA CARDOSO SACRAMENTO

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGANTE: LUCIANO ARAUJO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 1/10

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600436-09.2024.6.05.0134

PROCEDÊNCIA: Ibirapitanga - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: JUNILSON BATISTA GOMES

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO PIMENTEL NETO - OAB/BA38688-A

ADVOGADO: WILDES RYAN TORRES E AZEVEDO SANTOS  -

OAB/BA52452

ADVOGADO: PAMELA CARVALHO BARROS FRANCO - OAB/BA66238

ADVOGADO: RAFAEL ELIOTERIO SOUZA - OAB/BA44340-A

ADVOGADO: JOSE DENIVALDO SANTOS VENEFRIDES - OAB/BA46420

ADVOGADO: ADINAELSON QUINTO AMPARO - OAB/BA13892-A

ADVOGADO: ADILSON SAMPAIO CUNHA JUNIOR - OAB/BA28992

ADVOGADO: PECCY ALMEIDA SANTOS - OAB/BA31683

RECORRENTE: ROSA BISPO DOS SANTOS

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO PIMENTEL NETO - OAB/BA38688-A

ADVOGADO: WILDES RYAN TORRES E AZEVEDO SANTOS  -

OAB/BA52452

ADVOGADO: PAMELA CARVALHO BARROS FRANCO - OAB/BA66238

ADVOGADO: RAFAEL ELIOTERIO SOUZA - OAB/BA44340-A

ADVOGADO: JOSE DENIVALDO SANTOS VENEFRIDES - OAB/BA46420

ADVOGADO: ADILSON SAMPAIO CUNHA JUNIOR - OAB/BA28992

ADVOGADO: ADINAELSON QUINTO AMPARO - OAB/BA13892-A

ADVOGADO: PECCY ALMEIDA SANTOS - OAB/BA31683

RECORRENTE: COLIGAÇÃO O TRABALHO NÃO PODE PARAR

ADVOGADO: WILDES RYAN TORRES E AZEVEDO SANTOS  -

OAB/BA52452

ADVOGADO: RAFAEL ELIOTERIO SOUZA - OAB/BA44340-A

ADVOGADO: PECCY ALMEIDA SANTOS - OAB/BA31683

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 2/10

ADVOGADO: PAMELA CARVALHO BARROS FRANCO - OAB/BA66238

ADVOGADO: JOSE DENIVALDO SANTOS VENEFRIDES - OAB/BA46420

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO PIMENTEL NETO - OAB/BA38688-A

ADVOGADO: ADINAELSON QUINTO AMPARO - OAB/BA13892-A

ADVOGADO: ADILSON SAMPAIO CUNHA JUNIOR - OAB/BA28992

RECORRIDA: COLIGAÇÃO CUIDAR DA GENTE

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, nos termos do

voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600757-83.2024.6.05.0024

PROCEDÊNCIA: Ipiaú - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARA IPIAÚ SEGUIR EM DESENVOLVIMENTO

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRIDO: ALIPIO ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR

ADVOGADO: VICTORIA CORDEIRO DE ANDRADE SANTANA  -

OAB/BA16749

ADVOGADO: JEAN KLEBER DA SILVA CUNHA JUNIOR - OAB/BA62311

ADVOGADO: GABRIEL CIDREIRA DE JESUS SOUZA - OAB/BA57230

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600055-79.2024.6.05.0108

PROCEDÊNCIA: São Gonçalo dos Campos - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

AGRAVANTE: ANTONIO DESSA CARDOZO

ADVOGADO: JANAINA LABRIOLA CARDOZO DE MELLO - OAB/BA66370

INTERESSADO: MAURICIO DE SOUZA GAVAZA

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 3/10

ADVOGADO: DANILO DA CONCEICAO SILVA - OAB/BA29790

INTERESSADO: LAIS DOS SANTOS CONCEICAO

ADVOGADO: DANILO DA CONCEICAO SILVA - OAB/BA29790

INTERESSADO: CARMEN LUCIA ADEODATO MORAES

ADVOGADO: DANILO DA CONCEICAO SILVA - OAB/BA29790

INTERESSADO: RANGEL SANTOS PINHEIRO

ADVOGADO: DANILO DA CONCEICAO SILVA - OAB/BA29790

INTERESSADO: CLAUDIO PASCOAL DA SILVA

ADVOGADO: DANILO DA CONCEICAO SILVA - OAB/BA29790

INTERESSADO: ITALO LIMA CERQUEIRA

ADVOGADO: DANILO DA CONCEICAO SILVA - OAB/BA29790

AGRAVADO: UNIAO BRASIL- SAO GONCALO DOS CAMPOS - BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO: TARGINO MACHADO PEDREIRA NETO - OAB/BA26199-A

Retirado de julgamento

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600161-29.2024.6.05.0015

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

AGRAVANTE: ELEICAO 2024 THEOFILO VIRGILIO DE SENNA

VEREADOR

ADVOGADO: RAFAEL HENRIQUE DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS  -

OAB/BA24985

ADVOGADO: ALEX ARAUJO CASTRO SILVA - OAB/BA43092

AGRAVANTE: THEOFILO VIRGILIO DE SENNA

ADVOGADO: RAFAEL HENRIQUE DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS  -

OAB/BA24985

ADVOGADO: ALEX ARAUJO CASTRO SILVA - OAB/BA43092

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial, nos termos do art. 4º, IV, §1º, da Resolução

Administrativa nº 4/2025.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600176-97.2024.6.05.0176

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 4/10

PROCEDÊNCIA: Barra do Mendes - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

AGRAVANTE: ELEICAO 2024 SUELY NETO DE ARAUJO SANTOS

VEREADOR

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

AGRAVANTE: SUELY NETO DE ARAUJO SANTOS

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial com publicação de nova pauta, nos termos do

art. 4º, II, 1º, da Resolução Administrativa TRE-BA nº

4/2025.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600221-

88.2024.6.05.0148

PROCEDÊNCIA: Vereda - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO HUMILDADE, HONESTIDADE E RESPEITO

ADVOGADO: CLEBSON RIBEIRO PORTO - OAB/BA29848-A

EMBARGADO: MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA

ADVOGADO: FLAVIA FALQUETTO RAPOSA - OAB/BA73462

ADVOGADO: LUCIANO REIS PORTO - OAB/BA24944-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

EMBARGADO: MAURI MARCOS QUEIROZ DE SOUZA

ADVOGADO: FLAVIA FALQUETTO RAPOSA - OAB/BA73462

ADVOGADO: LUCIANO REIS PORTO - OAB/BA24944-A

ADVOGADO: DIEGO LOMANTO ANDRADE - OAB/BA27642-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 5/10

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600624-37.2024.6.05.0090

PROCEDÊNCIA: Brumado - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

AGRAVANTE: EDINEIDE DE JESUS SILVA

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

AGRAVANTE: GUILHERME DE CASTRO LINO BONFIM

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600905-

20.2024.6.05.0178

PROCEDÊNCIA: Santo Amaro - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO POR AMOR A SANTO AMARO

ADVOGADO: RAFAEL MENEZES TRINDADE BARRETTO - OAB/BA18418

EMBARGADO: FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, CONHECER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO COMO AGRAVO INTERNO e NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos

termos do voto do(a) Relator(a)

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600395-56.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

PROMOVENTE: PSB PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 6/10

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA39728

RESPONSÁVEL: LIDICE DA MATA E SOUZA

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA39728

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

RESPONSÁVEL: JOAO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA39728

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de recolhimento ao Tesouro

Nacional, nos termos do voto do(a) Relator(a).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0600714-24.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

PROMOVENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

ADVOGADO: JOSE MANOEL VIANA DE CASTRO NETO - OAB/BA30262-A

RESPONSÁVEL: ANFRISIO LUIZ BRITTO RIBEIRO

ADVOGADO: JOSE MANOEL VIANA DE CASTRO NETO - OAB/BA30262-A

RESPONSÁVEL: TIAGO BRANDAO CORREIA

ADVOGADO: JOSE MANOEL VIANA DE CASTRO NETO - OAB/BA30262-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de recolhimento ao Tesouro

Nacional, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600436-48.2024.6.05.0024

PROCEDÊNCIA: Ipiaú - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 7/10

Luiz

RECORRENTE: LARYSSA ANDRADE SANTOS FERNANDES DIAS

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRENTE: ORLANDO DOS SANTOS RIBEIRO

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO IPIAÚ UNIDA PARA AVANÇAR

ADVOGADO: VICTORIA CORDEIRO DE ANDRADE SANTANA  -

OAB/BA16749

ADVOGADO: RICARDO COELHO DA COSTA - OAB/BA23119

ADVOGADO: JEAN KLEBER DA SILVA CUNHA JUNIOR - OAB/BA62311

ADVOGADO: GABRIEL CIDREIRA DE JESUS SOUZA - OAB/BA57230

ADVOGADO: DORGIVAL PINHEIRO SIMOES NETO - OAB/BA36596

ADVOGADO: CLARIANA MARINHO DO AMARAL COSTA - OAB/BA56579

ADVOGADO: AGNALDO ALMEIDA TEIXEIRA - OAB/BA9093

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600438-18.2024.6.05.0024

PROCEDÊNCIA: Ipiaú - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: LARYSSA ANDRADE SANTOS FERNANDES DIAS

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRENTE: ORLANDO DOS SANTOS RIBEIRO

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO IPIAU UNIDA PARA AVANÇAR

ADVOGADO: GABRIEL CIDREIRA DE JESUS SOUZA - OAB/BA57230

ADVOGADO: AGNALDO ALMEIDA TEIXEIRA - OAB/BA9093

ADVOGADO: VICTORIA CORDEIRO DE ANDRADE SANTANA  -

OAB/BA16749

ADVOGADO: RICARDO COELHO DA COSTA - OAB/BA23119

ADVOGADO: JEAN KLEBER DA SILVA CUNHA JUNIOR - OAB/BA62311

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600442-55.2024.6.05.0024

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 8/10

PROCEDÊNCIA: Ipiaú - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: LARYSSA ANDRADE SANTOS FERNANDES DIAS

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRENTE: ORLANDO DOS SANTOS RIBEIRO

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARA IPIAÚ SEGUIR EM DESENVOLVIMENTO

ADVOGADO: JOAO LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/BA36235-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO IPIAU UNIDA PARA AVANÇAR

ADVOGADO: JEAN KLEBER DA SILVA CUNHA JUNIOR - OAB/BA62311

ADVOGADO: AGNALDO ALMEIDA TEIXEIRA - OAB/BA9093

ADVOGADO: CLARIANA MARINHO DO AMARAL COSTA - OAB/BA56579

ADVOGADO: VICTORIA CORDEIRO DE ANDRADE SANTANA  -

OAB/BA16749

ADVOGADO: RICARDO COELHO DA COSTA - OAB/BA23119

ADVOGADO: DORGIVAL PINHEIRO SIMOES NETO - OAB/BA36596

ADVOGADO: GABRIEL CIDREIRA DE JESUS SOUZA - OAB/BA57230

Decisão:

INSTRUÇÃO N 0600106-26.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Presidente Desembargador Eleitoral

Abelardo da Matta

INTERESSADA: PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL -

BAHIA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, REFERENDAR AS RESOLUÇÕES

ADMINISTRATIVAS Nºs. 6/2024, 7/2024, 8/2024, 27/2024,

30/2024 e 36/2024, nos termos do voto do Presidente.

INSTRUÇÃO N 0600030-65.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Presidente Desembargador Eleitoral

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 9/10

Abelardo da Matta

INTERESSADA: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - TRE/BA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, REFERENDAR A RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº 3/2025, nos termos do voto do

Presidente.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 20 de fevereiro de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

20/02/2025, 13:41 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2454 10/10